
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Conferimento incarichi dirigenziali di Responsabile di U.O.S. e U.O.S.D. 
 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini 
 
 
 

DECRETO n. 313 del 30/05/2017



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- con proprio Decreto n. 234 del 21.04.2017 si è preso atto della D.G.R. n. X/6467 

del 10.04.2017 di approvazione del Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(di seguito POAS) dell’Agenzia, adottato con proprio Decreto n. 53 del 
31.01.2017; 

- con proprio Decreto n. 267 del 12.05.2017 sono state formalizzate le 
determinazioni dell’Agenzia in ordine al conferimento degli incarichi dirigenziali di 
struttura a seguito dell'approvazione del nuovo POAS; 

Richiamato il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali dell'ATS 
approvato con proprio Decreto n. 435 del 28.10.2016; 
Visti gli avvisi interni in data 20.04.2017 prot. 0038806 e in data 8.05.2017 prot. 
0043529, pubblicati ai sensi del citato Regolamento, finalizzati al conferimento degli 
incarichi di Responsabile delle Unità Operative Semplici (U.O.S.) e Unità Operative 
Semplici Dipartimentali (U.O.S.D.) ivi indicate;  
Viste le relazioni dei Direttori competenti (note del Direttore Sanitario del 12.05.2017 
prot. 0045786, 0045726, 0045752 e 0045769; del Direttore del Dipartimento per la 
Programmazione, Accreditamento, Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie del 12.05.2017 prot. 0045957; del Direttore del Dipartimento Cure 
Primarie del 12.05.2017 prot. 0045963; del Direttore del Servizio Prevenzione e 
Sicurezza negli Ambienti di Lavoro del 12.05.2017 prot. 0046019 e 0046024; del 
Direttore del Servizio di Laboratorio di Sanità Pubblica del 10.05.2017 prot. 
0044874; del Direttore del Servizio Risorse Strumentali del 17.05.2017 prot. 
0047152; del Direttore del Servizio Risorse Economico Finanziarie del 12.05.2017 
prot. 0045641; del Direttore del Dipartimento di Prevenzione Veterinaria e Sicurezza 
Alimenti di Origine Animale del 15.05.2017 prot. 0046214 e 0046311; del Direttore 
del Servizio Igiene degli Alimenti del 15.05.2017 prot. 0046302 e 0046305; del 
Direttore f.f. del D.V. 3 del 18.05.2017 prot. 0047591) riportanti i giudizi di 
idoneità/non idoneità dei candidati agli avvisi interni in oggetto; 
Ritenuto di conferire ai sotto elencati Dirigenti gli incarichi di Responsabile delle 
U.O.S. e U.O.S.D. a fianco di ciascuno indicate, per i periodi di seguito specificati: 
 

U.O. Dirigente decorrenza scadenza
U.O.S. Qualità e Appropriatezza 
prestazioni delle unità di offerta 
sociosanitarie Dr.ssa Franca Marsillo 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Gestione convenzioni e 
prestazioni rimborsabili al 
cittadino Dr.ssa Raffaella Chiappini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Igiene degli alimenti e 
della nutrizione Dr. Ruggero Pettoello 1.06.2017  30.04.2021
U.O.S. Malattie Infettive Dr. Sandro Poggio 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Rischi lavorativi e piani 
mirati della prevenzione Dr.ssa Domenica Sottini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Vigilanza e Controllo Ing. Pierangelo Bertolini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Microbiologia, Sierologia e 
screening oncologici Dr.ssa Elena Grassi 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Gestione acquisti e 
patrimonio Ing. Giuseppe Santalucia 1.06.2017 30.04.2021



 
_________________________________________________________________ 

 

U.O.S. Piani di sanità animale ed 
emergenze epidemiche Dr.ssa Claudia Nassuato 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Sicurezza alimentare Dr.ssa Alessandra Gregori 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Gestione impianti 
industriali alimenti di origine 
animale Dr.ssa Caterina Dabrassi 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Igiene Urbana Tutela 
Animali d'affezione e pet therapy Dr.ssa Roberta Vitali 1.07.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Tecnologia della 
prevenzione, sicurezza e 
impiantistica  Ing. Romano Comini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Promozione della salute Dr.ssa Margherita Marella 1.06.2017 30.04.2021
U.O. Gestione Produzione 
Primaria 

Dr. Pierfranco Cominardi 1.06.2017 31.12.2017 
fatta salva ogni 
ulteriore 
determinazione 
conseguente 
agli esiti della 
sperimentazione 
in atto presso il 
D.V. n. 3. 

 
Rilevato che per l'U.O. Flussi Finanziari, prevista nel citato avviso interno del 
20.04.2017, nella relazione del 12.05.2017 prot. 0045641 non sono stati indicati 
candidati idonei; 
Dato atto che i Dirigenti incaricati dovranno sottoscrivere un nuovo contratto, in cui 
prevedere, tra l'altro, gli obiettivi di trasparenza ai sensi del Piano Triennale della 
Prevenzione e Corruzione vigente tempo per tempo ai sensi dell'art. 14 comma 1 
quater del D.Lgs. 33/2013;  
Considerato che le retribuzioni di posizione correlate agli incarichi sopra indicati 
trovano capienza nei fondi contrattuali delle rispettive aree contrattuali; 
Vista la proposta del Direttore del Servizio Risorse Umane, Dott. Marco Tufari, che 
attesta in qualità di Responsabile del Procedimento, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di conferire, per i motivi esposti in premesse, ai sotto elencati Dirigenti gli 
incarichi di Responsabile delle U.O.S. e U.O.S.D. a fianco di ciascuno indicati, per 
i periodi di seguito specificati: 

  

U.O.  Dirigente decorrenza scadenza
U.O.S. Qualità e Appropriatezza 
prestazioni delle unità di offerta 
sociosanitarie Dr.ssa Franca Marsillo 1.06.2017 30.04.2021



 
_________________________________________________________________ 

 
U.O.S. Gestione convenzioni e 
prestazioni rimborsabili al 
cittadino Dr.ssa Raffaella Chiappini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Igiene degli alimenti e 
della nutrizione Dr. Ruggero Pettoello 1.06.2017  30.04.2021
U.O.S. Malattie Infettive Dr. Sandro Poggio 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Rischi lavorativi e piani 
mirati della prevenzione Dr.ssa Domenica Sottini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Vigilanza e Controllo Ing. Pierangelo Bertolini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Microbiologia, Sierologia e 
screening oncologici Dr.ssa Elena Grassi 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Gestione acquisti e 
patrimonio Ing. Giuseppe Santalucia 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Piani di sanità animale ed 
emergenze epidemiche Dr.ssa Claudia Nassuato 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Sicurezza alimentare Dr.ssa Alessandra Gregori 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S. Gestione impianti 
industriali alimenti di origine 
animale Dr.ssa Caterina Dabrassi 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Igiene Urbana Tutela 
Animali d'affezione e pet therapy Dr..sa Roberta Vitali 1.07.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Tecnologia della 
prevenzione, sicurezza e 
impiantistica  Ing. Romano Comini 1.06.2017 30.04.2021
U.O.S.D. Promozione della salute Dr.ssa Margherita Marella 1.06.2017 30.04.2021
U.O. Gestione Produzione 
Primaria 

Dr. Pierfranco Cominardi 1.06.2017 31.12.2017 
fatta salva ogni 
ulteriore 
determinazione 
conseguente agli  
esiti della 
sperimentazione  
in atto presso il D.V. 
n. 3. 

 
b) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

c) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dr. Carmelo Scarcella 


